
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
OGGETTO: 
BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - INDIVIDUAZIONE COMPONEN TI DEL 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P) DEL COMUNE DI 
SORISO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 
AGGIORNAMENTO.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di agosto alle ore nove e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - INDIVIDUAZIONE COMPONENTI 
DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P) DEL COMUNE DI SORISO E 
DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. AGGIORNAMENTO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29/08/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Piera Cavallotti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29/08/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 31/01/2018 con cui furono individuati i 
componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Soriso secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO  che il Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze dell’11.08.2017 ha introdotto 
modifiche all’allegato 4/4 del Decreto Legislativo n.118/2011 che hanno determinato difficoltà 
interpretative e che pertanto si ritiene, alla luce delle disposizioni contenute nell’art. 2 del citato 
D.M. “A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente 
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto 
da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.», di dover 
aggiornare la deliberazione sopra richiamata nella parte relativa alla individuazione del perimetro di 
consolidamento; 
 
VISTO l’art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, come modificato con D.lgs. 126/2014; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. 
118/2011), come modificato dal DM 11.08.2017; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante 
la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 
a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 
RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 
parte della Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO che gli enti/societa’ che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune 
di Soriso, identificati, sulla base dei criteri stabiliti dal principio 4/4, con propria deliberazione n. 16 
del 31.01.2018 sono i seguenti: 



Tipologia Ente/Società
Quota di 

partecipazione Descrizione
Riferimenti 
normativi Annotazioni

CONSORZIO GESTIONE 
RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE

1%
Gestione del servizio rifiuti 
per i Comuni del Medio 
novarese

art. 11 ter 
D.Lgs. 
118/2011

Affidamento diretto di 
servizi pubblici locali

CONSORZIO 
INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 

1,20%
Gestione dei servizi socio 
assistenziali art. 11 ter 

D.Lgs. 
118/2011

Affidamento diretto di 
servizi pubblici locali

CONSORZIO CASE 
VACANZE DEI COMUNI 
NOVARESI

0,16%

Gestione di strutture e 
organizzazione soggiorni e 
vacanze per minori ed 
anziani

art. 11 ter 
D.Lgs. 
118/2011

Quota di partecipazione 
< 1% irrilevante ai fini 
del consolidamento 

ACQUEDOTTO 
CONSORZIALE DI 
BORGOMANERO, 
GOZZANO E UNITI SRL  (in 
liquidazione dal 14 luglio 2017)

5%
Gestione del patrimonio 
immobiliare art. 11 ter 

D.Lgs. 
118/2011

Partecipazione 
irrilevante con 
riferimento alle 
dimensioni economico 
patrimoniali del Comune

Società 
partecipata

ACQUA NOVARA VCO SPA 0,3574%
Gestione del servizio idrico 
integrato nell'A.T.O. in cui 
è inserito il Comune di 
Soriso

art. 11 
quinquies, 
comma 3, 
D.Lgs. 
118/2011

Affidamento diretto di 
servizi pubblici locali

Enti 
strumentali 
partecipati

 
CONSIDERATO: 
- che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica”, possono 
non essere inseriti nel “Gruppo Bilancio Consolidato”, nei casi di: 
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo. 
- che sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico 
e finanziaria del capogruppo: 
· totale dell’attivo 
· patrimonio netto 
· totale dei ricavi caratteristici. 
In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due 
parametri restanti. 
In ogni caso dovranno essere inserite nell’area di consolidamento, a prescindere dalla quota di 
partecipazione le società in house e gli altri enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte 
dei componenti del gruppo, così come previsto dal Decreto Ministeriale 11.08.2017 di modifica del 
principio contabile richiamato. 
Sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori 
all’ 1% della società partecipata, salvo il caso dell’affidamento diretto. 
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni 
ed altre calamità naturali). 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 14.04.2016, con cui è stato approvato il piano 
di razionalizzazione delle società partecipate ex art.1, commi 611 e seguenti della legge 190/2014; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 27.09.2017 con cui è stata approvata la 
ricognizione della razionalizzazione della Società partecipate; 
 
DATO ATTO  che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Soriso si 
considera che ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 così come 
modificato dal Decreto Ministero Economia e Finanze del 11.08.2017 sono rilevanti gli enti 
partecipati titolari di affidamento diretto di pubblici servizi locali, a prescindere dalla quota di 
partecipazione, anche se inferiore all’1%; 
 
Pertanto rientrano nel perimetro di consolidamento: 
 

Tipologia Ente/Società
Quota di 

partecipazione Affidataria diretta di pubblici servi zi

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE

1%

SI - Servizio gestione rifiuti

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI 

1,20%

SI - Servizi socio assistenziali

Società 
partecipata

ACQUA NOVARA VCO SPA 0,3574

SI - Servizio idrico integrato

Enti 
strumentali 
partecipati

 
 
RITENUTO, quindi, di confermare l’elenco del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 
Soriso individuato con propria deliberazione n. 16 del 31/01/2018 e approvare l’elenco ai fini del 
perimetro di consolidamento; 
 
DATO ATTO  che l'allegato 4/4, punto 1, stabilisce che, ai fini della redazione del bilancio 
consolidato, i componenti del gruppo devono trasmettere all'ente capogruppo i dati contabili 
necessari per il consolidamento entro il termine stabilito dall'ente capogruppo; 
 
ACQUISITO  lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di 
consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Soriso”, al fine di coordinare le 
operazioni di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie 
riferite all'anno 2017, necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2017;  
 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, sulla presente proposta di 
deliberazione; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di confermare, per quanto esposto in premessa, quali componenti del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di Soriso”, i seguenti organismi partecipati:  
 



Tipologia Ente/Società
Quota di 

partecipazione Descrizione
Riferimenti 
normativi Annotazioni

CONSORZIO GESTIONE 
RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE

1%
Gestione del servizio rifiuti 
per i Comuni del Medio 
novarese

art. 11 ter 
D.Lgs. 
118/2011

Affidamento diretto di 
pubblici servizi locali

CONSORZIO 
INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 

1,20%
Gestione dei servizi socio 
assistenziali art. 11 ter 

D.Lgs. 
118/2011

Affidamento diretto di 
pubblici servizi locali

CONSORZIO CASE 
VACANZE DEI COMUNI 
NOVARESI

0,16%

Gestione di strutture e 
organizzazione soggiorni e 
vacanze per minori ed 
anziani

art. 11 ter 
D.Lgs. 
118/2011

Quota di partecipazione 
< 1% irrilevante ai fini 
del consolidamento 

ACQUEDOTTO 
CONSORZIALE DI 
BORGOMANERO, 
GOZZANO E UNITI SRL  (in 
liquidazione dal 14 luglio 2017)

5%
Gestione del patrimonio 
immobiliare art. 11 ter 

D.Lgs. 
118/2011

Partecipazione 
irrilevante con 
riferimento alle 
dimensioni economico 
patrimoniali del Comune

Società 
partecipata

ACQUA NOVARA VCO SPA 0,3574
Gestione del servizio idrico 
integrato nell'A.T.O. in cui 
è inserito il Comune di 
Soriso

art. 11 
quinquies, 
comma 3, 
D.Lgs. 
118/2011

Affidamento diretto di 
pubblici servizi locali

Enti 
strumentali 
partecipati

 
 

2) di individuare, ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017 quali 
componenti del perimetro di consolidamento del Comune di Soriso i seguenti enti: 
 

Tipologia Ente/Società
Quota di 

partecipazione Affidataria diretta di pubblici servi zi

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE

1%

SI - Servizio gestione rifiuti

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI 

1,20%

SI - Servizi socio assistenziali

Società 
partecipata

ACQUA NOVARA VCO SPA 0,3574

SI - Servizio idrico integrato

Enti 
strumentali 
partecipati

 
 

3) di approvare lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di 
consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Soriso”, al fine di 
coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, 
patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2017, necessarie per la redazione del bilancio 
consolidato al 31.12.2017, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
 



4) di demandare al responsabile del servizio finanziario ogni ulteriore adempimento connesso alla 
predisposizione del bilancio consolidato per l’anno 2017 e in particolare: 
-  di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati sopra individuati; 
- di richiedere alle società partecipate e agli altri organismi la trasmissione al Comune dei 
propri bilanci di esercizio chiusi alla data del 31.12.2017, unitamente alle informazioni di 
dettaglio utili alla elaborazione del bilancio consolidato. 
 

5) di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti saranno aggiornati annualmente, alla fine 
di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio considerato. 

 
 
Successivamente, 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) 
 

Schema di lettera da trasmettere agli Enti rientranti nel Gruppo “Comune di Soriso” e nel perimetro 
di consolidamento, al fine di acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie 
riferite alla’nno 2017 necessarie per la redazione del bilancio consolidato 

 
 

Al Presidente del CdA 
Al Presidente del Collegio Sindacale/Revisore 

delle Società partecipate dal Comune 
di Soriso 

LORO SEDI 
 
OGGETTO: Consolidamento dei conti del “Gruppo Comune di Soriso” (punto 3.2 del p.c. all 4/4 al 
d.Lgs. n. 118/2011) – Richiesta documenti 
 
 
In attuazione di quanto disposto dall’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile all. 
4/4 al citato decreto, si comunica che codesta società è stata inclusa nel perimetro di 
consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato dell’esercizio 2017.  Tale 
elenco, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. …….. in data …………., è riportato 
in allegato. 
 
Al fine di procedere alla corretta redazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2017, con la 
presente direttiva, il Comune di Soriso, nella qualità di capogruppo, comunica ad ogni soggetto che 
rientra nel perimetro di consolidamento quali sono gli altri soggetti che vi sono ricompresi. 
 
Si chiede pertanto di trasmettere, entro il 20 settembre 2018 il prospetto di rilevazione di tutte le 
operazioni infragruppo riferite all'esercizio 2017 finalizzato all'individuazione delle poste di debito 
e credito, costi e ricavi, utili e perdite riferibili sia ai rapporti intercorrenti tra il Comune ed i propri 
organismi partecipati, sia ai rapporti reciproci tra i vari organismi. 
 
A tal fine si deve far riferimento ad ogni rapporto o flusso economico intervenuto fra i vari soggetti, 
inclusi i rapporti di utenza e tutti gli oneri per tributi locali. 
 
Si allega alla presente un prospetto di massima che riporta le principali voci di bilancio e che deve 
essere compilato con le voci contabili di dettaglio in cui sono registrate le singole operazioni 
infragruppo. 
 
Si chiede altresì di corredare il prospetto con una nota, seppur sintetica, che illustri le principali 
informazioni inerenti ogni singolo rapporto infragruppo. 
 
Si richiede altresì la trasmissione della seguente documentazione:  
a) bilancio di esercizio approvato dall'assemblea dei soci, comprensivo di tutti allegati. 



b) ogni altra informazione di carattere economico, patrimoniale e finanziario relativo all'anno 2017 
necessaria alla redazione della nota integrativa: 

1) i criteri di valutazione utilizzati nella redazione del bilancio; 
2) le specifiche relative alla voce ratei e risconti sia attivi che passivi e alla voce altri 

accantonamenti; 
3) il dettaglio delle voci relative ai crediti e ai debiti con durata superiore ai 5 anni e ai debiti 

assistiti da garanzie reali; 
4) il dettaglio della voce interessi ed altri oneri finanziari e dei proventi e oneri straordinari; 
5) il dettaglio della voce svalutazione crediti e accantonamento per rischi; 
6) l'indicazione separata dei ricavi attribuibili al Comune di Soriso; 
7) la suddivisione per le voci di stato patrimoniale di cui alla lettere B III 2) tra le voci terreni e 

fabbricati. 
8) gli strumenti finanziari derivati, il loro fair value e informazioni sulla loro entità e sulla loro 

natura 
9) la spesa del personale utilizzato a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale 
 

In fase di predisposizione del bilancio consolidato potranno essere richiesti ulteriori dati di 
dettaglio, qualora se ne presentasse la necessità. 
 
Per una migliore comprensione delle voci di dettaglio necessarie per la compilazione del bilancio 
consolidato si allega lo schema di bilancio con inserito il raccordo con le voci di bilancio civilistico. 
 
Si prega di prenderne attenta visione anche per la migliore redazione del prospetto di raccordo e la 
redazione della ulteriore nota informativa integrativa richiesta (precedente lettera b). 
 
Si sottolinea come la redazione del bilancio consolidato richieda la collaborazione di tutti gli attori 
inseriti nel perimetro di consolidamento del GRUPPO COMUNE DI SORISO,  
 
Ringraziando fin d'ora per la collaborazione si porgono distinti saluti. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 480 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 04-set-2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 04-set-2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-ago-2018 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 04/09/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


